
 

 

 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  1 DEL  01-02-19 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: COMPENSO AL REVISORE ANNO 2019 
 

--------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------- 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

 

VISTO il Decreto del Sindaco del 28 dicembre 2018, protocollo n. 2662, con il quale 

sono state attribuite al sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria ai 

sensi del combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d) e dell’articolo 109, comma 2, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

 PREMESSO: 
 

 che a mente del decreto del Ministero dell’Interno del 07 dicembre 2018 il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 è stato differito al 28 febbraio 

2019; 
 

 che, conseguentemente, ai sensi dell’articolo 163, comma 3 del decreto legislativo n. 

267/2000, è autorizzato fino al 28 febbraio 2019 l’esercizio provvisorio; 
 

 che, ai sensi del comma 5 del citato articolo 163, gli stanziamenti cui fare riferimento 

sono quelli del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 

nella fattispecie le previsioni dell’annualità 2019 del bilancio di previsione 2018-2020, 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato con l'esclusione delle spese: 
 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 01-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 

dei relativi contratti; 

 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19 marzo 2018, a termini della 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 

 le variazioni apportate nel corso dell’esercizio 2018 alle previsioni dell’annualità 

2018 del bilancio 2018-2020; 
 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27 dicembre 2017, 

dichiarata immediatamente eseguibile, a termini della quale: 

 

 è stato nominato quale revisore dei conti del Comune per il triennio 01 gennaio 

2018 – 31 dicembre 2021 il dott. Nazzareno Tossici nato a Smerillo (FM) il 

21.04.1965 con studio professionale in Porto San Giorgio, Via Solferino, 41, in 

possesso dei requisiti di legge per l'espletamento dell'incarico in parola; 

  è stato fissato il relativo compenso annuo nella misura di €. 2.100,00, oltre agli 

oneri riflessi ed al rimborso delle spese di accesso; 

 

VALUTATA, la congruità dell’importo richiesto per il servizio di revisione 

contabile; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione dei corrispondenti 

impegni di spesa; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante 

gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta  dott.ssa Santina 

Barboni; 

 

ATTESTATO che il Responsabile del procedimento non si trova in nessuna ipotesi 

di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 

e dell’art. 6 del DPR 62/2013; 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti 

procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000: 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e 

dell’articolo 183, comma 7; 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 01-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di impegnare per l’anno 2019 allo scopo la somma di  3.700,00 che include il 

compenso fisso stabilito di euro  2.100,00, oltre agli oneri riflessi per il servizio di 

revisione contabile e un importo forfettario al rimborso delle spese di accesso di euro 

1.035,52 che verrà liquidato in base ai km considerando la tariffa Aci per lo specifico 

veicolo utilizzato;  

  

compenso  2.100,00 

cassa previdenziale 84,00 

sommano 2.184,00 

iva 22% 2.664,48 

spese di accesso 

forfettarie 

1.035,52 

totale  3.700,00 

 

2) Di imputare la spesa di € 3.700, comprensiva di ritenute irpef ai  capitoli del bilancio 

di provvisorio 2019/2021 successivamente riportati, dando atto che la stessa, ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive 

modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 

2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio: 

3) Di dare atto che: 

 il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 

del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi 

nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la 

violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 

per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 

l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 

amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”; 

 l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 

all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 

provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile 

dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la 

regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

 l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 

147-bis, comma 1, 2° periodo del D. Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 

del servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, 

allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 01-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento 

sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D. Lgs. 118/2011 e del principio 

contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2019; 

 

4) Di dare atto che la spesa contemplata dal presente provvedimento deve intendersi 

esclusa dalla gestione in dodicesimi rientrando nella fattispecie contemplata dall’articolo 

163, comma 5, lettera c) del D. Lgs. 267/2000, in quanto a carattere continuativo e 

necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti; 

 

5) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante 

dall’assunzione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del 

decreto-legge n. 78/2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

6) Di dare atto e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990, il 

responsabile del procedimento è la sottoscritta  dott.ssa Santina Barboni; 

 

7) Di attestare che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto non ha conflitti 

di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 

recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 

165/2001; 

8) Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

previa acquisizione: 

a) di fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articolo 25 

del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 

23 giugno 2014, n. 89; 

b) del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la regolarità 

dell’operatore economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, 

assistenziali e assicurativi; 

 

9) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D. Lgs. 

267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

 

10) Di provvedere a comunicare all’operatore economico destinatario del presente 

provvedimento l’avvenuta assunzione dell’impegno e copertura finanziaria ex art. 191, 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  

 

11) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, 

comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

b)  all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 

267/2000, per la durata di 15 giorni. 

-------- 
 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 01-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

 

                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Barboni Santina 
 

 

 

 

       



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 01-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

 

Poggio San Vicino, 01-02-2019 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

 Barboni Santina 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 

1, 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e dell’articolo 26, comma 1 e 2, del “Regolamento comunale di 

contabilità” si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il 

visto attestante la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
 

Impegno N.    40 del 09-05-2019 a Competenza   CIG  

5° livello 01.01-1.03.02.01.008  Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'amministrazione 

Capitolo         24 / Articolo       
COMPENSI REVISORE 

Causale COMPENSO AL REVISORE ANNO 2019 

Importo 2019 Euro 3.700,00 

Beneficiario      1117  TOSSICI NAZZARENO 

 

Impegno N.    40 del 09-05-2019 a Residuo 2019  CIG  

5° livello 01.01-1.03.02.01.008  Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'amministrazione 

Capitolo         24 / Articolo       
COMPENSI REVISORE 

Causale COMPENSO AL REVISORE ANNO 2019 

Importo 2021 Euro 3.700,00 

Beneficiario      1117  TOSSICI NAZZARENO 

 

 

Poggio San Vicino, 01-02-2019  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Barboni Santina 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 161  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 01-02-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 13-08-2021  al 28-08-2021. 

 

Poggio San Vicino, 13-08-2021  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Barboni Santina 

 


